Những phân tích của Đại tướng Nguyễn Chí Thanh trong hai luận văn quân sự (viết tháng 5 và tháng 6-1967) cho thấy: nhân dân Việt Nam nhất định thắng Mỹ; đế quốc Mỹ thua đã rõ ràng; cần phải tiếp tục phát triển thế tiến công để giành thắng lợi quyết định. Đó là cơ sở khoa học, giúp Bộ Chính trị và Quân ủy Trung ương hoạch định chủ trương mở cuộc tổng tiến công và nổi dậy năm Mậu Thân 1968 theo tư tưởng “Đánh cho Mỹ cút” của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

Ngày 6-7-1967, Đại tướng Nguyễn Chí Thanh qua đời, để lại nỗi đau và niềm tiếc thương vô hạn cho toàn Đảng, toàn dân, toàn quân. Đất nước không bao giờ quên Đại tướng của nhân dân.

1, 15, 17, 22.